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NÓGRÁDI LAPOK
és II ONT I HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
A lap utllcoi réuér« ■ a nyillUrra vonalhoió minden 

köslemlnyrk a ■scrkeastóhö* küldendők.

, Bel* éa külföldi hírlapok száraira hirdetményeket el- 
E'í/l/ea axetm ar«lo Arajcswr. , fogad Hty Károly hirdetmény-kötvelitö Irodája) 

K'öfiaetntcaopán a kiadóhivatalnál lehet B. Gyarmaton. Iludapealen, 3 dob utcaa. U. az. 3. ajtó.

XISfiieUi! fslUlslsk:
Egáaz árra 6 írt. Fái ávra 3 frt. 

Evaeryadre l frt 50 kr.

HlrdaUitk dija:
Öt haaáboa petitaor 5 kr. Bélyeg minden beik­

tatásnál 30 kr.
Ny Ilit ár gamond aora 30 kr.

Nagyobb áa tőbbazöri hirdetések Jutányosán 
eazköaöltstnek.

Előfizetési pénzek, redamatiók, ás hirdetések 
a kiadóhoz ialézaadAk.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok1'
1878-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész évre .... 6 frt.
Fél árra...................... 3 frt
Évnegyedre .... 1 » 50 kr.
Egy hónapra. . . . — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedtll a kiadó 
hoz czlmezve, — logczélszerűbben pósta- 
utalványnyal — a nyomatandó példányok 
s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

Közigazgatási bizottság.
(Cliés okt 10-h.)

(Hiányzott: Dr. Baintner Ferencz. Ti 
vollétét igazolta.)

— ülés kezdete 10 órakor.
Elnök: Gr. Gyürky Ábrabám főispin.
— Az alispánt jelentés (lásd lejebb) 

tudomásul vételeik
— Elősoroltattak az alispán, mint a 

közigazg. biz. elnöke s a főispán távollélo 
alatt törvényes helyettese által elintézett 
ügyek. Az ezek helyes elintézéséről szóló 
jelentés tudomásul vétetett.

A börtönhelyiség megvizsgálására ki­
küldött jelentés szerint, a b>gyarmati bör­
tön teljesen rendben találtatott. Érdekesebb 
adatok: a fegyenczek száma 200-at meg­
halad; élelmezésük kielégítő, a börtön szo­
bák világosak és egészségesek,, javítás 
alatt ál! a 3 ik emelet, — több czella és a 
kápolna újból padoltatnak. A dolgozó há­
zakban 201 egyén foglalatoskodik; ezek 
közül 122 szabó, 20 asztalos és 59 házi­
iparos.
z Paszta Mihály, Kovács András és Pap 

Jánosnak a hadkötelezettség alóli felmentési 
kérvényük pártolólag felterjesztetik Dracsay 
Imre elatasittatott; Lajtos István, Fájd 
Ferdinand, Tót István, Bános Ferencz, Csaba 
Ferencz, Bracsok András, Rigó András, 
Koreáik András, Litavsxky András, Sztra 
czinszky József, Kis Mihály, Kanó János, 
Juhász János, Benedek István és Nagy Eli- 
zens kérvényére a nősülési engedély meg- 
adbatónak véleményeztetik.

A főjegyzői előadmányok közül:
A belügyminiszteri intézmény szerint 

kórházi ápolt: Tatár Zsuzsanna illetékes­
ségére hozott bizottsági másodfokú határo 
zat annyiban változtatott meg, hogy Tatár 
Zsuzsanna illetőségi helyéül Karancskeszi 
állapíttatott meg. A költségekre nézve, me­
lyek igen magasra rúgnak, a minisztérium 
később fog intézkedui. Bizony üdvös volna, 
hogy e tetemesen felszaporodott kórházi 
költségek valamely más alapból fedeztetné­
nek, nem pedig oly szegény község, mint 
Karancskeszi, mely nem tehet arról, hogy 
Tatár Zsuzsanna ott született

Széles Tót Mária halápi lakosnő ké 
relme folytán Homolay Gusztáv halápi kör 
jegyző ellen jogtalan adóvégrehajtás miatt 
a vizsgálat elrendeltetett.

Háger Sándor fegyelmi ügyében a 
vizsgálati iratok a fegyelmi bizottsághoz 
téttetni batároztattak.

Ebeczky Emil tanfelügyelő meg 
jegyzi, hogy a közigazgatási bizottság hely­
telenül járt el, midőn nevezett tanító ellen 
a fegyelmi eljárást folytatja, mivel az 1876. 
6. t. ez. mellé kiadott miniszteri rendelőt 
22 §-ának 4 ik pontja értelmében, — a 
nagyközségekben a fegyelmi eljárás eszköz­
lésével a szolgabirák megbizvák.

Rcményfy József gáncsoskodást éa 
a „Recblbabcnbcit" keresését látja a tanf. 
felszólalásában, mert az emincnscbb ható­
ság eljárása a felekre nézve mindig meg­
nyugtatóbb, mint a sokszor tájékozatlanabb 
alsó közegeké. De tekintve, hogy a köz­
igazgatási bizottságnak a fegyelmi eljárást 
elrendelő határozata azáltal, hogy a felek 
az ellen pcrorvoslattal ncin éltek, jogerejüvé 
válván, — egy harmadiknak ha tanfelügyelő 
is, — abba semmi köze.

Ebeczky személyes sértést lát a „gán- 
csoskodás" kifejezésében, mivelő a törvény 
világos szavait csak azért bozta fel, hogy 
megmutassa, miszerint a bizottság helyte­
len ti I járt el.

Gr. Forgácb, a forma bibátnl elte­
kintve az eljárás folyamát, nem akarja 
megszakittatui, de megjegyzi, hogy a bizott­
ságnak az eset praccedonsül ne szolgál ,on.

, Gr. GyUrky Ábrahám is ez értelemben 
nyilalkozit, — s elfogadja Rcményfy azon 
indokolását, mely szerint a határozat azál­
tal, hogy a felek nem appelláhák, jogorc- 
júvé vált.

A szécsényi kir. járásbíróság panasza 
folytán, a kézbesítések körül mulasztást 
követő Szabó Miklós körjegyző ellen a 
vizsgálat megcjtésévcl Szőj ka E. azolgabiró 
bízatott meg.

Vad kert község azon kérvénye, hogy 
a megingatott személy és vagyonbiztonság 
helyreállítása tekintetében ott egy csend­
biztosi állomás (2 pandúrral) rendszeresí­
tessék, a közgyűléshez utasittatotL

A szécsényi kir. járásbíróság meg- 
keresvénye aziránt, bogy Eger Imre ellen 
többrendbeli mulasztás miatt a fegyelmi 
eljárás megiuditassék, — Szőj ka E. szolga 
birónak a vizsgálat megtétele végett kiada­
tott. Ez alkalommal a szécsényi Járásbíró­
ság, mivel az illem szabályokról megfeled­
kezve, a közigazgatási hatóságot puszta 
végzéssel kérésé meg, utasittatott, bogy a 
közigazgatási hatóság felsőbb hatóság lévén 
a járásbíróságnál, az iránt a kellő tisztele­
tet máskor szem előtt tartani kötelességé­
nek ismerje.

Somogyi Zoltán szolgabiró beter­
jeszti több nőtincsi lakos felebbezését a 
juo. 15-én megtartott körjegyzői választás 
ellen. Tekintve, hogy a csatolt választási 
jegyzőkönyv szerint a választás szabály­
szerűen tartatott meg 8 bogy a felebbezők 
aziránt, vajon a választás alkalmával sza­
vazataikat érvényesíteni akarták, nem nyi­
latkoztak a azt nemis kérték; a választás 
helyben bagyatik s a szolgabiró eljárása 
belyeseltetik, (a tárgyban Scitovtzky János, 
Rcményfy József és Huszár István a vá­
lasztás helyes megejtéie melleit szólaltak 
fel. Beniczky Gy. a 17 felebbező igényeit 
mellőzendőnek nem találta)

Sántha Mihály megyeri plébános 
kérvénye — rendőri kihágások megfenyi- 
tése tárgyában — illetékes hatóságához 
utasittatott (a kereset 20 frlot meg nem 
haladván, bagatell Ugy.)

Fabriczy József b-.gyarmati kisded­
nevelő felebbezÓM? B.-Gyarmat képviselő 
testületének azon határozata ellen, mely egy 
régibb határozat daczára 460 frtnyi évi 
dijaztatását megtagadja bőveb eszmecserére 
adott alkalmat.

A főjegyzői javaslat — a városi hatá­
rozat megváltoztatásával a nevelő igényei 
figyelemben tartásával az éri dijaztatást 
megadandónak véleményezte.

Roményfi József. „T. bizottság! Ma­
gam is a javaslathoz ragaszkodnék, ha a 
dolgok úgy állanának, mint azt a főjegyző 
urnák előadni méitóztatott De a dolgok 
egészben máskép állanak. B.-Gyarmat vá­
rosa ugyanis ama érintett régibb határozat 
bán a kisdedóvó fizetését 460 fi erejéig csak 
azon feltétel alatt biztosította, babogy auy- 
nyi Lovczclt tanítónak akár a tandijakból 
akár más alapból he nem folynék. Miért is 
F. J. utasítva lett, bogy évnogyedonkint 
befolyó jövedelméről a városnak kimutatást 
terjesszen be. A városnak tehát semmi szer­
ződése nem áll fenn Fabriczy úrral, s mi­
vel az tűnik ki, bogy F. J. nek a város 
által garantirozott fiizetése részint a tandí­
jakból részint a megyei 200 ftos d ólat lóból 
kitelik sőt azt felül haladja, a város a to­
vábbi soutenirozást joggal megtagadhatta. 
Megtagbadalta pedig főleg azon iudoknál 
fogva, mivel a város az iskolák fenntartá­
sára majdnem minden alapját kiutalványoz­
ta, — s igy ezen dijt kiszolgáltatni máris 
képtelen; azonkívül a nevezett intézetnek 
helyiséget is biztosított De megtagadta 
azért is, mivel a kÍMledóvó jelenlegi szerve­
zete ezé íjának meg nem felel. A munkás 
nép gyermekei ott nem találnak menedéket. 
Pedig ha valakinek van az óvodára szüksége, 
úgy a munkás nép érzi eme szükséget leg­
inkább, mely reggel eltávozva, gyermekeire 
gondot nem viselhet, s azok, bon szülők nél­
kül sokszor a legnagyobb veszedelmeknek 
vanuak kitéve. Már a helyiség sem alkal­
mas ott a hol van: Mert a muukás nép, ha 
feltéve be is Íratná gyermekét az óvodába, 
azt oly messzire el nem kísérheti munkája 
elmulasztása nélkül. A helyiséget a nép 
között kellene felállítani. (Kecskeméten a 
város 4 szögletében vannak a kisdedóvók 
czélszerűen felállítva) Ha az óvoda jelenle­
gi növendékeinek statistikus adataiba mé­
lyebben bepillantunk, azt találják, hogy 
azok azon szerencsétlen gyermekek számát 
teszik, kik a mamáknak otthon legkévésbé 
kedvesek.“ (?)

Pokorni G. A dotatiót illetve meg­
jegyzi, bogy ugyanazon eset áll fenn 
Losonczon is, s Rcményfy indítványához 
ragaszkodik. . t

Ebeczky. Eltekintve attól, bogy a 
város mikép intézkedett, ő csak a megye 
által adott 200 frtra reflektál, mert ezen 
összeg kizárólag a szegénysorán kisdedek 
ingyen neveltetése czéljából szavaztatott meg. 
A javaslathoz ragaszkodik, már azért is, 
mivel többször volt alkalma meggyőződni, 
hogy B.-Gyarmat városa épen semmit sem 
érdeklődik a tanűgy iránt, most is 560 
iskolakerűlője van.

Reményfy J. e vádat visszautasítja.
Sréter Alfréd a 200 frt dotátióját 

megvonatni kívánja a közgyűlés állal, mivel 
ama feltétel, hogy 50 szegény gyermek in­
gyenes alapnevolésbcn részesittessék, nem 
teijesittetik.

Beniczky Gyula, Molichor F. és Hu­
szár István a javaslathoz ragaszkodván, a 
többség a dijaztatást kimondta.

Reményfy J.: „T. elnökség! Van e 
tudomása arról, bogy Losonczon megjelenik 
egy h»p, a „Losonczi Híradó" „vegyes tar­
talmú" jogczimmel, s ha van, be lett-e az 
jelentve, a hivatalos 2 példány beküldvtik e 
és bogy megfelel ő az 1848: XVIII. t. ez. 
feltételeinek ?"

Komjáthy Anselm megjegyzi, bogy 
nevezett lap „szépirodalmi" czéggel be lett 
ugyan jelentve, tehát a valóval ellentétesen, 
de úgy tm|ja, bogy ez határozottan politikai 
lap; miért is indítványozza, hogy utasitassék 
az alispán, miszerint a nevezett lap ellen a 
törvényes eljárást a kir. Ügyészség előtt 
indítsa meg.

Az indítvány egyhangúlag elfogadtatott 
s az alispán úr ez irányban felbivatott.

Reményfy József. T. elnökség! 
Van-e tudomása arról, hogy B.-Gyarmatra 
a nagy vásárokra 100-kra menő marha­
tulajdonosok marháik eladása végett bejö­
vén, a marhalevelek meg nem azerezhetése 
miatt kénytelenek marháikat vissza vinni. 
Ez az eset, mint hallom Pokorny Gusztáv 
úrtól, Losonczon is igy van?

Bővebb eszmecsere után az alispán 
elnöklete alatt c tárgyban hozandó Cél­
szerű javaslat elkészítése végett bizottság 
küldetett ki. Tagjai: Reményfy József, Bo- 
neiezky Gyula, Sréter Alfréd és Tornyos 
György.

Árva ügy. Az árvaügyi jelentést lásd 
a jövő számban.

Scitovszky János kérdést intéz, 
bogy mért nincs kitüntetve az, hány gyám 
tartozik számadással.

. Pajor István elnök kifejti, bogy a 
közgyárui és magángyámi Ugy most éli 
átmeneti korszakát, s hogy addig, míg az 
árvakönyvek a lassan befolyó adatok miatt 
el nem készülnek, addig ezt nyilvántartani 
teljesen lehetetlen. Reményű azonban és 
főlörckvését képezi, hogy ez mihamarább 
megtörténhessék.

A losonczi árvaszék jelentése szerint 
a losonczi árvaszék hatósága alatt 186 gyá­
molt van. Nagykorúvá lett 2, gyámság alá 
jutott ez évben 29. Árvapénz éa érték 
8854 frt 58 és fél kr. A nagykorúvá váltak­
nak kiadatott 165 forint. A vagyontalanok 
közölt kiosztatott 50 frt.

Somogyi Zoltán ama jelentése kap­
csában, hogy a nógrádi járásban megválasz­
tott gyámokat a megyei gyámhatósággal 
közölte, utasítanak: Szerémi G. Harfvicb F. 
Szojka E. Oláh J. és Placby J. szolgabirák, 
bogy a közgyámok megválasztását még e 
hónapban sikereljék 8 jelentéseiket a leg­
közelebbi közigazgatási ülésig mulhatlanul 
terjesszék be.

A losonczi árvaszék ama nyilatkozata, 
moly szerint a Szíjgyártó Lajosnak kiutal­
ványozott 1000 írtért őt felelősség nem ter­
helheti; a felelősség iránt leendő vélemé­
nyezés végett a tiszti ügyészségnek kiada­
tott

Losonczi árvaszék azon jelentése, hogy 
a losonczi kir. járásbíróság a Szíjgyártó 
ügyben a végrehajtási jegyzőkönyv ki nem 
adásával mulasztást nem követett el, ameny- 
nyiben nevezett jbiróság azt máj. 8 án 
átadta, s hogy a losonczi árvaszék, mivel 
a Szíjgyártó ügyben nyilatkozatát he nem
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terjcathctte, a járásbíróság késedelmeiéül 
caupin önigazolásul. nem pedig nxórt holta 
fd, hogy az a númsi tóriumból lerjeaztendö 
felirat alapjául uolgáljon. Tekintve, hogy 
a felirat felküldtletett, a lozonczi árvaszéki 
elnök ezen jelentése tudomásul vétetett.

A bclttgyuHuisterium harmadfokúlag 
iArAhigyta a bizottság ama másodtokú ha­
tározatát, mely Tornyos Istvánt gondnokság 
alá helyezte.

Nagyoroszi községnek az árvapénzek 
önálló kezelése iránt a ministeriumboz be- 
nyitott kérvénye folytán az alapiatok fel- 
tarjceztetni határozlatlak.

Tan ügy. Ebcczky Emil tanügyi hozz- 
mdalrnas jelentésében a tanügynek.virágzó 
állapota jeleztetik. A vizsgák mindenütt 
jól sikerüllek, főleg a losonczi Unitóképcz- 
débon és a b. gyarmati polgári iskolában, 
hol személyesen vett részt. A nönevoló inté- 
tézetek közül, csupán Kovarcz Haszper Al- 
ró Muooj« UtogatU meg, bol •lk«- 
keu volt uomtoooj.. - Ueljexeltettete k> 
viola uu eljárhat moly »acr.nt 
űxolm.t, hogy B. C.yarmatou
* uidó iakoUk bérbo adottnak, l.ctill tta- 
A jolootabeo nagy ««>y ’«» f'k‘*'a “ 
elhanyagolt korttexot te gy«n>»kate«elre.

Pokorny elfogadja a jelentéi botot 
homó javaslatot, bit hint, hogy ax tetei- 
mellen lest a végrehajtó kteegek előtt a 
ckip ncmis cllekluálbató. — A föltűnte ,xípP oredmínyekbex te a felkötött stattstiluu 

adatokból képest mégi. igen lore^oak lun.k 
ax fel, hogy nőm tétetik említés a tngari 
uidó iskola törvénytelen állapotáról.

Ebcczky élesen megjegyz’, hogy en­
nek Losoncz város hanyagsága az oka, mért 
nem tett arról jelentést

Pokorny visszautasitja ezen a vari­
ra nézve sértő kifejezést annál is inkább, 
mert itt tugárról van szó.

__ X törvényszékhez megkeresvén) 
intértetik, hogy a tagositósok tslkmlmival 
ax iskolai etélokra kihasított paretellákot 
tUntesM k^WOgyd. kÍBlüUtta eioo tanítók 

péveorit, kik a tUrrényben megalapított 
fizetésen alul dijaztatnak.

Az iskolai népkönyvtárak felállithatasa 
dél iából készítendő lenézettel Pajor István, 
Huszár István és ilanzély Lászlu nrak bi- 
“^A^segi tanitóválaszlás feltűnő alaki 

hibák miatt megsemmisittotett.
Adóügy. 15,552 frtnyi visszaesés mu 

tatkozik a múlt évi hason hónapéhoz képest, 
Beniczky Gyula a referens ama reményét, 
hogy az adóhátralék ez évben behajtható 
lesz, teljesülhetőnek nem Úrija, mivel a nép 
m, gdót most nehezebben fizeti, mint a múlt 
évben, mert a nép a produktumokat olcsó 
áron kénytelen elpazarolni.

Hogy az egyes járásokban mily nagyok 
a hátralékok, szolgáljanak tudomásul a kö- 
vetkező adatok: A b gyarmati járásban 
behajtandó lett volna 41,000 frt, behajtatott 
6000 frt; a losoncziban behajtandó lett volna 
20000 frt, behajtatott 4000; a szécsényibcn 
behajtandó lelt volna 26,000, behajtatott 
2000* a fülekibcn bhdó lett volna 32,000, 
behajtatott 6000 frt; a szirákiban behajtdó 
lett volna 51000 frt, behajtatott 13000 frt; 
a nógrádiban behajundó lett volna 24000, 
behajutott 5000; Losoncz városában bhdó 
lett volna 24000 frt, behajutott 5000 frt; 
B.-Gyarmal városában behajtandó lett volna 
12000, behajutott 1000 frt Tekintve, hogy 
a producensek terményeiket most nem érté 
keríthetik, a behajtás október végéig elba- 
UazUtott gr. Gyürky Ábrahám indítványára.

örvendetes tudomásul vétetett a pénz 
flgyministerium azon indítványa, hogy a 
hadiszolgálatban lévő lakosok ellen az adó 
végrehajtás beállitUtott.

Hannos Gábor 18 frtnyi fényúzési adója 
törttltetni határozUtotL

A penczi izraelita lemplora végrehajtás 
tárgyát fogja képezni, mert a hitközségnek 
ingó vagyona nincs, melyből adóhátralékát 
törleszthetné. Egyidejűleg utasitUtott f5omo- 
gyi Zoltán szolgabiró, hogy a hitközség elöl­
járóságát szervezze meg.

Lapnjtő község 26 fórt adója jégkár 
miatt törültetett.

NÓGRÁDI

Veres Gyula fény Űzési adója Iciratik 
Kovács Sándor felcbbczésc felszereltetik. 
Korodiuyi Lajos adóhátralékának 3 évre 

való felosztása iránt beadott kérv ényc pártoló 
lag fellcrieaztetik a péuzUgyministcriumhoz.

Bekényi János panasza egy bizottság 
nak kiadatott (Alispán, Pajor István, Scitov- 
szky János és Ti rnyos György).

Toprcbcr Győző áUauiméruök jelentése 
tudomásul vétetett

Baintncr Ferencz Írásban beküldött 
jelentése hasonlag tudomásul vetetett.

Plicbta Somának kérvényét, vasúti 
szabadj egy iránt, a ’w zlekidcH miuisterium 
elutasította.

PostaQgy. Bérezel községében porta­
mesteri állomás rcndezoresittelei:.

Jövő Ülés november Klán.
Glés vége 3 és fél árukor

Alispáni jelentés.
Tekintetes közigazgatási bizottság*.
A n.igyméltóságu magy. kir. belUgy 

minisztérium í. évi 36297. sz kegyes intézvé■ 
nyővel — a folyó évi máj. 23 án tartott 
közgyűlésben 47. sz a. hozott uzuu bataru 
zatot, molly szerint Haláp, Heruucséuy és 
Suráuy kézségek a bzécseny i szbirói járás 
hói a h.-gyarmatiba — Csitár és lliuy, 
b.-gyarmati járásbcli községek pedig ezen 
járásból a szécséoyi járásba való átkebe 
lezésc mondatott ki — jóváhagy ni — 
s ezen említett átkebclezésekről a honvédelmi 
valamint egyidejűleg a pénzügymiui-teriu 
műt is saját szempontjaiból való intézked­
hető* végett közvetlenül értesíteni Dőltózta- 
tolt.

A megyei utak feutartári szükségletei 
uek fedezésére, a f. évi május 23 úu közúti 
36 ík számú közgyűlési határozat folytán, a 
f. övi 4775 elnöki sz a. a nagyméltő&á^ó 
közmunka és kereskedelmi miniszlcriurnuál 
kérelmezett 5000 frtnyi segély ö.'srcg tár­
gyában ,a nevezett minisztérium f. évi 
12994-oaám alatt kelt kegyes int--/.vényévé* 
tudatja, hogy miután a törvényhozás által 
a folyó évre csak 150,000 fial meg szavazott 
országos ntfenta.táii alap hat irozott rendel­
tetéséhez képest a vadászati fonto Sággal 
biró utakon létező hidak helyreállításira s az 
országos közmunkával nem teljesíthetőcgyébb 
munkák költségeinek fedezésére főni itatván, 
e tekintetben a legsürgősebb s hala*ztá>4 
nem szenvedő igazítások rettenetes költségei 
által már annyira igénybe vétetett, hogy ezen 
költségek födözésérc előreláthatólag már is 
elégtelen lesz. - ezen alapból a megyei 
utak fentartási szükségleteinek fedezésére a 
a kért segélyt nem engedélyezheti.

Kisoroszi kis községnek saját kérelme 
folytán nagy községgé leendő átalakítását, 
miután a törvény álul megkívánt kellékek 
beigazohuttak, a nagyméltóságú bclűgy 
minisztérium f. évi 35267 számú kegyes 
intézvényévcl az 1876 évi V. L ez. 39. és 
46. § ai alapján — engedélyezni méltózU 
tolt.

A közigazgatás körében egyébiránt a 
rendesen folyó Ugyeken kívül semmi cgyébb 
figyelemre méltó esemény nem fordult elő.

A személy és vagyon biztonsága leg­
közelebb lefolyt hóban is általában véve 
kielégítőnek mondható.

A közigazgatási bizottság határozata- 
iről nevezett nyilvántartási jegyzék szerint 
kiküldött bizottságoktól még 7 tárgyra., 
kir. tanfelügyelőtől 1 tárgyra, adófelúgyclö- 
lől 1 tárgyra, pó«U előadótól 1 tárgyra, 
szolgabiráktól pedig 2 tárgyra nézve nem 
érkeztek még be a kiránt jelentések, 
melyeknek mielőbbi beterjesztését meg 
sürgetni kötelességemnek ismerendem.

Madáct Károly 
alixpán.

Egyházlátogatás.
(Vígé.)

Ang. 28-án délután indúltunk Surány 
felé a szokásos ünnepié* fogadtatás után, 
részben Haláp községe előtt Srétcr Alfréd 
ur élén, részben .Soványban a papiakon a 
lelkész álul fclolvastatott a jegyzőkönyv, 
melyből kitűnt, hogy ezen egyház megala­
pítói a Srétcr ősök, kik cleinto udvari 

káplánokat tartva, s 1787 bán egyesülve a 
terénvi hívőkkel anyaegybázat alakitp'tak* 
Eddigi lelkészeinek száma hét, ide nem 
számítva az azokul megelőző udvari száiu- 
szerint 5 udvari káplánokat, tanítója ;>cdig 
volt hat. Lélckszám 486, tanuló 45.

Ang. 29 én tartatott az iilcutiszlclct, 
a midőn u helybeli lelkész Drottner Soma 
úr 2 Kor. 4, 16 alapján: A protestáns egy­
ház hiányait, a mohok a buzgóság, áldozat 
készség és a jócvclckcdetck hiányából ered 
nck, fejtegető: mire főpásztor úr buzdítja a 
híveket, hogy a bitnek ama lel ke lakozzék 
bouuök, a mely a Jézusé vala, s kérdi vál­
jon ily lélek, ily bit egyetemlegesen lakó- 
z«k e ő benuök. Ezeu lélekemelő beszéd 
után mondatott az áldás a hívekre, s ezek 
után Srétcr Alfréd úrnál fényes ebed kö­
vetkezett.

Aug. 30 án d e. meglátogatta plts|xik 
úr toréuyi híveit is, s imahazukbau éneklés 
után, nebény buzditó szóval imájibau 
ajánlva a híveket az ur kegyelmébe, főpi*z- 
tori áldását reájuk adá, az iskolát rncglá 
lugatva lólök búcsút vett.

Az Öröm meglopó kifejezésével talál­
koztunk terényben; az egész község csupa 
diadal ív volt, még pedig emlékeztetett a 
Jézus diadalmenetére Jeruzsálembe, a midőn 
a nép virágukkal éa öltöuydarabukkal hinté 
•-I az üdvmcslcrcnck útját: basoulőkép a 
lervuyi hívek diszöltönycikből, nevezetesen 
az itteni szép nuivisclet minden szinvegyü 
leld kendőiből, hzaljgjaibul és virágaiból 
rögtönző a szímtabm diadalíveket, a nép 
ösazcgyUlckezvc a község előtt rhozanuálu 
kiáltozva kísérő főpásztorát az istonházhoz. 
Meg a r. k. atyafiak is uyilvánilák c ritka 
esemény tcleUi örömüket, h nem m-iradl el 
ettől Terénynck derék plébánossá sem, hit 
főpasztorunk rövid látogatásával i» megtisz 
telt, kifejezését akarván annak adni, hogy 
az iit egyetértő keresztényi szeretet továbra 
is fenruarudjou.

Innen vissza térve Surányba, étkezés 
lkán délutáni órákban .Srétcr Alfréd úr 
fugután elindult ö fötisztcleudőségo Széescny 
felé!

Szjcáény halárán számos fogat várta 
a megérkező főpásztort, s a város nevében 
Tcrsztyáuszky Gyula ügyvéd, az egyház ne 
v- beu pedig Dcssc-.vfy Gyula urak üdvözle­
tei után felolvastatott u jegyzőkönyv, annak 
történelmi résxfiíbl kitűnt, hogy Szécséuy- 
ben 1643 —16*)2-ig már virágzó anyagyü 
lekezelünk volt, s ez időközben négy lel 
késze volt, Lánji Dávid ekkori snperiu'cn- 
decs által az egyház megvizsgálva lett. — 
1652-től egész 1831-ig nem hirdoitaiutt itt 
protestáns szellembcu az ige. 1831 tői kezdve 
az akkori zellői lelkész Pokorny Mihály 
gyógyszerész úr házánál tartott évenként 
néhányszor istcnlisztclctct. Későbbi idők­
ben leánygyhlekezctté alakítva, scgédlciké- 
szeket tartott, míg végre 1869 bon jan. 20 án 
az itt tartatott esp. gyülésAltai anyásitatott. 
Ezen egyháznak megalapítása Pulszky Fe­
rencz és Ágost uraknak köszönhető, kik 
nagyszerű adományaik álul örök hálára 
kötötték le ezen egyházat. Ezen új egyház 
534 léinkből áll, 40 tanulóval.

Ezen egyháznak tamploma még nin­
csen s a Pulszky család kastélyának egyik 
melléképületében tarialik nz istentisztelet. 
Itt tartatott az aug. 31-iki istentisztelet 
is, amidőu helybeli Iclkó^z Szimonidesz 
János úr Jan 10, 27—30 alapjiu f> jtvgeté, 
mi a keresztény I -gfóbb juliuiuvoiiása a 
krisztussal szemben, s nz nem más. mint b.i 
őt hallgatja, köveii s annak Ígéretét febúcli, 
mire főtisztclendő úr biztosítja az itt levő 
híveket: ha azon az alapon munkálni 
fogják üdvösségüket, mely ma és hóin »p 
ugyan nz a Jézus Krisztus övék marad az 
ország t. i. az istennek országa. S ép azért 
inti, hogy állhatatosak legyenek a bitben, 
mert ez erősíti meg őket a szereiéiben, a 
buzgóságban és áldozatkészségben.

Istentisztelet után a számos köszön­
tések által fűszerezett ebéd után ismét 
megindúlt a menet Szügy felé.

Patvarczfclőli úton x* szügyi egyház 
fényes küldöttsége várta ő főtisztclcndősé 
gót, s rövid üdvözlés után megirdult 
a menet Patvarcz felé, hova érve,
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főtiftztcleudő úr megtekintve >z imubául 
fényes bevonulását turtá ezen régi s ja 
rendezett szügyi egyházunkba, ht égéi 
Uuücpic*séggel fogadtatott WLdúr VikU 
szügyi lelkész úr által szdmtalau bívcioe 
jelenlétében. Ezek után fclolvastatott 
jegyzőkönyv, molyból kitűnt, hogy eze 
egyház valószínűleg Rudolf idejében 157 
körül ;.lakúk. 1620 bau a törökök állt 
lerumboltatott a 44 évig elpusztulva romja 
bán hevert. 1664 beo rendezkedni kezdet 
bulujda Mátyást lelkészéül hívta meg, fc 
részint a templom romjai, részint szabaús^ 
alatt hirdető az úr igéjét. Ezen c^yhU 
mcgifjulásának kétszázadon emlékünnep 
1864 ben tartatott meg. 1863«ban újra k 
romboltatott a törökök által; de IG'Ja Ui 
m-r rendezve volt, temploma h íi<lcpUit.

1813 bán visitálta az egyházat Peti 
nics János esztergomi kanonok, s még üj 
több visitatiónak volt alávetve, a rnclyd 
czélja volt szabad vallás gyakorlatit me$ 
gátolni. A jelenlegi templom alapja leli 
lotettl774 benSztrubáryÁdám lelkész idejé 
ben s befejeztetett 1781 ben Clemcnlis Jáo;< 
lelkész alatt, ncvleg is hmert 15 lelkésze, í 
felügyelője és II tanítója volt. LSIckszárs 
1452, tanulója 115.

Másnapon tartatott az istentisztele 
h’-l \\ ladár \ iktor helybeli lelkész úr t-Zí 
kuli buzgóiiággal hirdető az úr igéjét ■ < 
fópá*7.tor magyar és tót nyolven tani szí 
nuklaüt. Megjegyzem itt, hogy a tnagyi 
istentiszteletek bővítése tekintetéből Hanzéi 
Lás/ló ő* Fáy Albert urak frtos ab 
pitváuyl tettek le.

Szcpt. 3 áu Ilanzély L. helybeli fali 
gyelő úr házánál fényes élről tartatot 
Délután pedig tőti.sztelondó úr búcsút n 
véu Szúgytől, B.-Byarm.it felájtolytatáútjá

B. Gyarmat határán fényes kUldbttsé 
várta a főpá-zturt, itt üdvözölte uz cgyld 
felügyelője Némcthy Kálmán úr, majd i 
városba érve a papiakon a lelkész s azi 
tűn tisztelegtek az egyház, a város c!ú!ji 
ró;, Nugrádmagyeuck alispánja, honvé 
ti® tikár, a rom. kath., görög nc:*i cgvesSl 
és az izraelita küz-xg elöljárói, a lo.inygrl 
lekezelek kü’dötlei s!b. Másnap felo’.vasü 
lőtt a jegyzőkönyv, melyből kitűnt, bog 
B.-Gyarmaton már a 17 ik században virá| 
zó gyülekezetünk volt » 1622—1717.ig hí 
papja volt. Ezek közt az ntólsó Hujcs.'g 
János akkori földes úr Balassa á.tai égj 
Lázából elüzetett, a templom, mely a m« 
tani r. kath. lelkész kertjének helyen vd 
ép:tve cltoglallalutl, s az egyház, mii 
olyan lenni megszűnt scsak II. Józsefalai 
1786-ben alakúit meg újra. Ezen időit 
fogva 5 papja, 5 tanára s 13 tanítója voi

Jelenlegi lelkek azáma 1616, tanai 
szám a IcánygyUlekezetekkcl együtt 141 
Ezek után megtekintettek az iskolák, i 
melyek, különösen Nógrád székhelyét tek» 
tűibe véve sok kívánni valót tüntetnek fd 
daczára annak hogy Kovácsik József t 
igyekezete ismeretes, s a mull évi viugip 
is kitűnő volt.

Szept. 4-éu tartatott a& ünnepély* 
istentisztelet, a hol is Simko Frigyes hely­
beli lelkész úr Kor. 15, 13 nyomán a felri- 
lágosodás eszközeiről bo zélt, s ilyenekül» 
hit és szerctotet tüntette fel: mire a főpáfi 
tor megragadó ékesszólásával intette » 
b -gyarmati híveket, hogy ax evangéliov 
hit hűségben növekedjenek, s ezen növeke­
désnek főfeltételeként mutatta bű a hit­
nek ismeretét s ax exen ismeretből szánni 
zó erényt.

Általában véve fópi«zt írunk ezen utj»t 
előad.maiban egy eszmét ötéit fel, mely i 
kornak különösen szüksége*; ugyanis inirt 
tű atyailng híveit, hogy a bitben, ama 
é^ cselekvő Jézust hitben erősödjenek, műi 
a mely képezi ax erkölcsös életnek, s V 
vetkczcsképen a hazaszeretetnek is ataf 
jáL Ezen igazságtól eltérő nézetűek bízta 
alappal nem birbatnak sem az erény 
a hazaszeretetben.

Az istentisztelet után a nógrádi et 
csporcsség részéről küldöttsége által, tnel? 
nck élén az csp. felügyelő Veres Pál t 
állott, a megyo kistermében c canon^sf 
cgyliázlátugatás emlőkéül átnyujt.itott e| 
dí szes és értékes ezüst serleg ő főtiszteiéi

Byarm.it


I LAPOKNÓGRÁD
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A „LomuiiczI Híradó** az igaiság, 
nemesség és lovagiasság fogalmaival ellen­
tétben álló hasábjai megtagadták ama nyi­
latkozatunk közlését, melyben kiderítettük, 
hogy a „Lononczi Híradó*’ alaptalan rágal 

makut koholt clknlluk. Lapunk i»zük tere 
.nciu engedi, hogy komolyan foglalkozzunk 
eme humbug lappal, s I. olvasóink irányában 
ildotuosságol láttunk abban, hogy még a 
jogos önvédelemmel sem kiváuluk untatni; 
akartuk tenni azt ott, hol az alaptalan 
rágalmaknak úgyis elég tér nyittatott. Azzal 
azonban, hogy a pLomucu Híradó*’ szer 
kcsztőtégo a legigazabb tényeken alapuló 
nyilatkozatunkat visszautasította, beismerte, 
hogy az igazság fegyverei ellen nem mer 
harezolui. Letette a fegyvert. S ez nekünk 
elég. Amilyen komoly társadalmi kérdés az, 
hogy van Nógrádban, még pedig Losoncion 
egy zuglap, moly egy minden tekintetben 
ruinált tanfelügyelő sugulmazása után kohol, 
rágalmaz, inétclyez és a társadalmi életet 
inticiálja: éprn olyan nevetséges, hogy ilyen 
zuglap még súlyt is aknr tulajdonítani tekiu- 
tclyéuek, s az ilyen Jött ment** felfogásokkal 
oly egyéneket sérteget, kik egész életüket 
h közügy (-zo’gálatánnk szentelték. Arra, 
amit a tanfelügyelő lázas állapotában rólunk 
irt, nincs szavunk. Tőle csak ilyen modort 
vártunk. Az a szerénytelen és imelygös 
öudicsérct is, hogy ő hivatalos buzgalmának 
cselt áldozatul, egy kis ámításra számítolt; 
de ú már scukít sem ámíthat, s hiába kel­
nek síkra érte néhány a kegy vesztés ijedel­
mében méltán rugaszkodó tanítók; ú, már 
mint egy két vármegye veszélyes inlrikusa, 
lejárta magát. Vigyázzon tehát, és emlékez­
zék vissza a gumöri scenára, melyet bizonyára 
nem vésett szebb emlékei közé. Ez n tors 
érheti Nógrádban is őtésbasousorsúLlisscsit, 
a rL. H.“ szerkesztőjét, kit oly ügyetlenül 
uszitgat a békésen haladó nógrádi köztigyek 
ellen.

Buriilvlé- és borivútról érdekes 
ezikket hoz a „Földmívclcsi Érdekcink“-bcu 
B. Nyári Gyula.

„A borizlcléskűlömbözik — úgymond — 
borítástól, miután ez vagy kielégítési, amaz 
pedig bírálási czélból történik, A valódi 
borinyenez (Wüinkcuucr, Weíubciszer, Gour- 
niet) c két fogalmat cgybefüzi. Legyen bár 
mikép, mi arról értekezendttnk, mikép kell 
áz élvezetet a megbírálásádi baszok adtául uí. 
Ha nem csupán* ivásról, de mogbirásról is 

'kérdés támad, úgy az illető egyénnek egész­
ségi állapota is latba helyezendő. Az epé­
sedé*, gyomorromlás és nátha — szóval be­
teges állapot — a szabályszerű borkóstolást 
akadályozza. A valódi borbirá’áshoz minden­
kor üres gyomorral, tehát legczélszerűbben 
délelőtt kell hozzá fogni, de azt sem köz­
vetlenül szivarozó*, dohányzás vagy buruó- 
tozás után s ez esetekben szájuk tiszta üde 
vízzel eleve kiöblítendő. Különben be kel 
ismernünk/ miként a bor nem minden étek 
után gyakorol egyenlő kellemes szájízt, miért 
is a valódi inycnczek bizonyos szabályokat 
szoktak szem előtt tartani. A gyümölcs 
vagy édességek élvezete után, csakis az édes 
csemege-borok (Liquentveinc) p. o. a tokai 
vagy ménesi aszúborok nyújtanak igazi élve­
zetet, miért is az efféle csemogeborokat az 
ebéd végével az u. n. csemegékhez szokás 
szörpölgetui s ezért nevezik a németek a 
cseinegebort Confectweinnak.

A keserű ürmöa (Wcrmnthvein) vagyis 
ü.ömnicl s általában a gyógy tárak bán is 
kapható species pro vino absyntico val ké­
szült boruk, mint étvágygerjesztők a leves 
után szoktak poharaztatni; idu tartozván 
még a olasz marhalai, a spanyol xeresbor 
vagyis angolosan cherry, malaga, a spanyol 
oportoi (Portwein), az n n. dry Madeira és 
a cziprusi.

Az oroszok az Ürmöst, valamint a papra* 
morgót leves előtt szokták inni. A francziák 
a középutat választották, élvezvén az Urmöst 
az ebéd közepette, mire vonatkozólag Julién 
a híres franczia borász ekkép értekezik: 

rFraneziaországban az tlrinöst az ebéd 
derekán szokták inni, mely az u. n. Comp 
de miliőn (MitlelschlUckcheu) az étvágyat 
újból fclgcrjcüztvéu, az étkezés úgyszólván 
újból megkezdődhető. A madeira hasonló 
elbánásban részesül.J

dő^őgének cup. felügyelő úr remek benő­
dének kíséretében; miután a megye nagy 
termében az egyház által rendezett közebéd 
követkczüU, hűl számos vidéki híveink, a 
b.-gyarmaii hitközségek elöljárói, a többi 
testületek, tót a b. gyarmati és vidéki bö| 
gyek is kedves megjelenésük által fűsze­
rezték azt. Számtalan pohár kösxöutéipk 
között kiemcleudők tőtiszteleudő úr állal, 
Ö felsége a magyar király és felséges csa­
ládjáért ürített pohár, majd (őtisztelcndö, 
főispán, alispán, esperes, cspcreuégi fel­
ügyelő urakra, és a jelenlevő hölgykosao 
túra s más kitűnőségekért emelt pohár 
köszöntések.

Ebéd után megtekintő lotisztelcudő úr 
az itteni kerületi börtönben szenvedő híveit 
is, kiket a kir. ügyész Mclicbcr Ferencz úr 
a legnagyobb készséggel a kápolnába gyűjte. 
Ezekhez szivrebalőau szolt ő főtiszteién- 
dóságé, intvén őket, hogy a javulás útjára 
térjenek.’Jelenlegi 280 fogoly közölt ag. hit v. 
ev. csupán 12 találtatott.

Rövid pihenés után pedig Néwctby 
Kálmán felügyelő úr házánál jeleut meg 
püspök úr kíséreteivel, s ott a város vs 
megye néhány kitűnőségének kedves társal­
gása között költőiéit cl a fényes •slelij; 
alig hogy vége volt ennek, a b.-gyurmati 
egyház hívei fényes íáklyásinenettcl tisztel­
ték meg A'pásztorukat, s érzelmeiket Sztra 
nyavszky Géza úr, ifjú ügyvéd tolmácsolta 
tál] ráesett magyarzaniatu beszédében; 
mire fólisztclcndö úr megható szavakban 
megköszönve e megtiszteltetést, búcsút vatta 
tisztelgő közönségtől.

Megjegyzendő, hogy ÍÖtisztelendő urat c 
diadal útjában: l’lachy Gyula, Srétcr Alfréd 
Edvi Ilié* Ödön, Szontagli Pál és Laszkáry 
Gyula urak mint helyettes esp. jfclügyciők 
hűségesen kísérték, valamint a lagele testi- 
mooinmként működő Oláh József, Veres Já­
nos, Szőj ka Emil és Szcrémy Gábor szol- 
gabiró urak

Végre szept. 5 én búcsút vett főpász* 
torunk Nógrádtól, becsei emléket hagyván 
maga u:áu sziveinkben. Mert az által az 
elvetett szellemi mag sziveinkben mély 
gyökereket verve, nemes gyümölcsöket fog 
teremni, és ama hazafiul láng, mglycl >zi 
vünkre kötő édes honi nyelvűnk egyházaink 
és iskoláinkban való művelteiénél, ered­
mény nélkül nem maradhat, a baza oltárán 
drágagyönykent ragyogni fog és ama min­
denre kiterjedő figyelem, tanácsadás, a 
csekélységnek is láiszó,do következményei­
ben messzire kiható útmutatás, egyházi 
életerőik megerősödését vonni fogja maga 
után, és ama atyai . szeretőt, gyöngédség, 
cszélycsaég és fópásztori méltóság előtt 
meghódoltunk mindannyian, s becses ma­
rad emlékezete előttünk; és végre midőn ö 
mint szerető atya és nem szigorú bíró lépett 
körűnkbe s távozott abból, működése lébe- 
tctlou hogy áldártdjcs ne legyen. Mi szi­
vünk őszinte érzetéből áthatottan kívánjuk, 
hogy az úr tartsa meg drága életét protes­
táns egyházunk javára, s kisérje az ő ál­
dása további utjain.

Kúxli
II lattar Mikia,

• nóg. cr. exp. fujrgyxője.

KiiiiatnbiNH a bootmegyei mozgósított 
katonák családjainak és sebenültjcinek ré­
szére a bont megyei nőegyleti .váhuztmányi 
tagok által Ipolyságon tett gyűjtéseknek. 
I’t-ipb u: Vrrebély Józsefné és Maluska 
.Ad rim . frt, l’rónay Mihályné 25 frt 20 
l-r V.iskovics Joz-efné J) frt, Dombó Ká 
ri»*yné 9 frt 31 kr., VitiUr S.indorné 12 frt 
<K’ kr., Vidak Irén 14 frt 30 kr, Tóth Mária 
13 frt 34 kr, Kellcr Ilona 5 frt 1 kr, Varga 
Berta és Szókul Gu.-zlávné 19 frt 30 kr, 
Schiller Antalné 29 frt 50 kr, Ságbi Benőné 
6 frt 50 kr, Országi) Józsefné 9 frt 41 kr, 
Pongrácz Emma I frU Összesen 201 frt 37 kr. 
Ruhaneműben: Egy rakás tépés, kötő, fehér­
nemű, lepedők stb. Vegyesekben: Verebély 
Józscfnéoél Ipolyságon 2 kila bab, 2 kila 
búza, fél kila kukoricza, Desewffy plébános 
nál Paláston 1 kila rozs. Kelt Ipolyságon/ 
október 6 án 187R. Pongrácz Lajos, nő 
egyleti jegyző.

A pezsgőt Fríncziaurtzágban szabály 
szerint miül u. u. dessertbort az étkezés 
vége felé pohároxzák.

Az acgolok a pezsgőt nem tekintik 
poculum caritatiz nak ; mert alig megkezdve 
az étkezést, szorgaltuatosnau a pezsgőfogyasz­
táshoz látnak, mclybcli szokás praclicusnak 
nem jelezhető, iniuián a pezsgő az étvágyat 
csökkenti.

Hazánkban sok pezsgő fogyaszlalik, 
miért is nem leend érdektelen megemlíteni, 
hogy mit ért u franczia az u. n. „frappó4 
alatt ?

Mindenekelőtt tudnunk kell, hogy a 
valódi inycuczek a fanyarabb veres bort 
lanygyosan, ellenben a pezsgőt mindenkor 
hidegen ]frappirozva) íszszák. A veres bor 
melegítés által fanyarságát veszti, s azért a 
bordeux i bort lanygyosan, a burgundit, 
mely az előbbinél simább — melogilés nél­
kül íszszák.

A pezsgő teljes kel lemét csak a frap 
piruzás vagyis bidcgités állal nyeri. Ezen 
mivclel alatt azonban nem értendő u búrnak 
megjegedése, mi a bor hátrányára szolgál 
és azonkívül egészségtelen is. A frappirozást 
a francziák ukkép érik cl, hogy a pezsgővel 
telt paluezkut 10 peresig jég között forgatják. 
Az igazi iuyencz tehát a pezsgőt — valamint 
a sert is — csak hidegen iszt>za; a majmoló 
azomban a fiappirozott pezsgő alatt azt érti, 
ha ebben jégdarabok úszkálnak, mely ferde- 
ségiick már nem egy becsületes egyén esett 
áldozatul.

A pez-gőre vonatkozólag még megjegy­
zendő, miszerint, uz asztali illemszabályok 
szigora értelmébcu, u szokás asztali felköszön­
tések, ciakis a pezsgőnek kiosztása alkal­
mával kezoődhctnck meg.

Egyébként az illeme* burivás külön­
féle szabályokul tételez fel. Ilyen regula p. 
o. hogy a fehér húsokhoz, minők a fáczány, 
kapjiauy stb. fehér borok; a fekete húsok­
hoz pedig p. o. vaddisznó, kacsa stb. min­
denkor veres boruk adassanak az étkezők elé.

A hal szinte a fehérbusuak osztályába 
esik, b ezt a franczia inyeuczek a chablis 
nevű burgundi fehér borral szokták leönteni. 
Mi magyarok o tekintetben nem vagyunk 
dificilisck, csakis arra emlékezünk meg, 
hogy: Malcdictui piaci*, ín tértin aqua!4

Hirek.
Gr. Gyftrky Ábrahám megyénk fő 

ispánja f. hó II én szigorú száiuoukérő szé 
ket tartott A ..vizsgálatból A’IJjnt, hogy 
Szcrémy Gábor 1G, ilartvicb Ferencz lü, 
Placby József 48. Oláh József 4G, Szojka 
Emil 38, Somogyi Zoltán 28, — n losonczi 
polgármester 4, a tisztiügyészség 3 szám­
mal vau bátrálékban. Ez ügyök többnyire 
folyamatban vaunak. Innen van á bitrálék. 
A számonkérő szék a tisztviselők működése 
felett meg volt elégedve.

Igazoló válaNituióny tartatott f. hó 
10 én, melyen több bizo:tsági tag vétetett 
fel. Tegnap f. hó 12. pedig állandó választ­
mányi ülés tartatott, melyről jövőre.

Az emberiség egyik feltűnő alnLja, 
llellcr Isachim tomettetett cl f. hó 7-én 
B. Gyarmaton — az izraelita hitközség ál­
talános részvéte mellett. E feltűnő egyéni­
ségről egykor lapunkban is megemlékez­
tünk. Önzetlen, áldozatkész és a rajongásig 
vallásos egyéniség volt ő, ki egyedül a 
thulmutnak élt s éjjel nappal imádkozott. 
A világi élvezetről lemondva, mindazt, amit 
pártfogójától Weisz Salamontól vagy gazda­
gabb hitsorsoaaitól kapott, a szegények kö­
zött osztá ki. Halála imaközben, az izraeliták 
legszentebb napján, a lm«szútu]H)D történt. 
52 éves volt. Béke porainak!

Baiiitncr Oltó tűzoltó alparancsnok 
ur szöllőjében B. Gyarmaton folyó hó H-én 
szép társa-ág gyűlt egybe A nap és az este 
igen kedvező volt arra, hogy a szépszámú 
vcudégkoszoru mngát jó! érezze és a mu­
latságot rögtönzött táuczczal este 11 óráig 
fokozott kedvvel kitarthassa. A háziasszony 
kedves modorával mindenkit lekötelezett.

Nagy-Í Mnlornlnn fi-nyes szüretet tar­
tott Kohn Ármin földbirtokos, melyen igen 
szép és számos közönség vett részt.

Penczről vesszük a következő soro 
kát: Hírhedt veszedelmes rabló Sisának 
keletkezett más utódja, lládon lakozó Bokros 
Elekben, aki az iskolákból kitárra, inas, 
boltos legény, hamis kártyás, verekedő, és 
méhetolvaj, csaló szerepét már megunván, 
jelenleg ma mint útonálló és fosztogató, 
kíván tündökölni és magát hírnevessé tenni. 
— Ugyan is, t. é. október l-éu Penczről 
Tóth József nevtl kocsist aki két lovas ko­
csin Váczra a malomba búzát őrletni vitt, 
Bokros Elek két más czimlmnijával a Rád 
és Vácz közötti országúton, útját állván, ha- 

rumija mód megtámadta, kocsijáról 2 lánczo 
erőszakosan elrabolta a hihető mithdtnh^ 
duóit, ha más utasok jöttétől nem riad vissza 
Eszerént a biztonság Bokros Elek mial 
már félclmcasó lett, szükséges tehát bőgj, 
orrú az illető utazó közönség és a megye 
közbiztouaági közegok tudomást szerezván 
az int/zkodós röktön sikeresitossók. — '

Balogh nziutárNulala Váciról a múlt 
hóban Pcnczeu két szinelőadást rendezel 
azon programm mellett, hogy a JörcdeloK 
a Bősz Dijában megeobeaült honfiak segélyező 
sére küldetik.

Nulca b. gyarmati poelabivatali főnöki 
kellemetlen meglepetés érte, a mennyi bee 
boldog családi köréből f. hó 104a elezólit 
tolta őt is Boszniába a behívó ezódnű. 
Broodba helyezik a poztofőállomásboz.

Kinevezés. Zolcnka János a b. gyarmati 
áll. elemi Iskola rendes tanítójául nevez­
tetett ki.

A luUkulcxi Art'is áldozatai. Az 
összeíró küldöttségek hivatalos jelentése 
szerint, az árvízben elveszett 191 ember. 
Az orvosok és lelkészek kimutatása szerint 
az elhaltak száma 260. Ló 19, ökör 75, 
tehén 36, sertés 216, juh 57, bárány 3, 
apró marha 214. — a szenvedett kár: 
épületben 471,849 frt, ingóságban 508.341 
frt, áruban és állatokban 759.581 frt, ösz- 
azos kár 1,738,771. — Röktöní segélyt; 
igénylő ínséges van 740. — Megrongált; 
de lakható ház 1464. — Teljesen elpuszlull 
vagy lakhatatlan ház 698. — Nem foglal­
tatik azonban ezen összegben a városnak, 
mint közületnek kária; amely szinte közei 
járhat a hatszázezerhez.

Barbnrittiuus a fák ellen. B.-Gyar-r 
maion a kath. templomtól a város végéig 
húzódó szabályos fasorok felnövelézébcz 
menuyi reményt fűzűnk, mily odaadással 
viseltetünk egy megtört fácska helyrehozá­
sához. tapasztalhatjuk tavaszkor, midőn a 
Iák megtuztitáaa után alig várhatjuk, hogy 
a zöld ágacskák bosszú során végigtakint- 
hcuünk. Ha a Fő utczán megyünk, önkény* 
tclenül szemünkbe ötlik Spitzer Mór keres­
kedés clű:l egy megcsonkított akáczfo. 
Szegény fácska! még pénteken reggel társai 
sorában vetélkedett ágait hosszabbra és 
magasabbra nyújtani, délben már megcson­
kítva, lombjaitól megfosztva kénytelen 
bevárni a tavaszt, hogy majd az kegyelmes 
lesz durva kezek ált^l elrablóit szépségét 
visszaadui. Ki tudná szegény fának fájdal­
mát leirni, ki tudna a megcsonkított fa által 
okozott bánatunknak szavakat találni? Isten 
a világot a mi számunkra teremtő, tehát a 
fákat is. így gondolkozott Silberer Adolf 
ékszerárul is, ős szegény fácska ágait sáto­
ros ünnepeken használt sátorára takaróul 
levágatta. Avagy a csonkítás boszé.érzelme 
anditolla kezeit a kegyetlenkedésrer Kőt ok 
közül a valódit nem tudhatjuk. Annyit azon­
ban tudunk s határozottan mondhatjuk, hogy 
a szépség iránt fogékonysággal nem biró, 
ukáczfák csonkításáig menő kapzsik ellen 
alkalmaztatni fog az 1876 : 14. t ez. 7. §a.

Rendőri hírek. Varga István dőjtári 
fóldész és marhakereskedőtől e f. őv augusz­
tus 21-én B. gyarmaton a Csillag korcsmában 
574 frt iopatott el, károsult az esetet a 
járási csend biztosnak bejelentő s megnevező 
azon dőjtári lakosokat, kik a lopás alkal­
mával véle együtt idogáltak, a csendbiztos 
— igen’,tapintatosan — lármát nem csinált 
a dologból, hanem éber figyelemmel kísérte 
a gyanúba vett egyének kiadásait, s midőn 
arról győződött meg, hogy Balta Kálmán 
kiadásai nagyobbak bevételeinél, nevezettet 
elfogató a kérdőre voná; a gyanúba Tett 
azonban iparkodott bebizonyítani, miszerint 
kiadásai nem haladják túl bevételeit a 
tagadott mindent, — daczára ennek, Bállá 
Kálmán átadatott a kir. járásbíróságnak, s 
mintáu a nevezeti vizsgálati fogságba be 
lyextctett, az eszélyes csendbixtos felhasz­
nálva az alkalmat, vádlott bonlevő nejét 
folyó bó 8-án lepő meg egy helyes csel- 
fogással, a meglepett asszony esen fellépése 
folytán a ház gerendája alá beékelt pénzt 
clöadá 124 frt híjával, ép e hiányzó összeg 
volt csendbiztosunk kezében a kulcs, melyei 
n dolog nyitját megtalálta, miután ez ké­
pezte az éber figyelemmel kísért kiadás 
töbletét

Tűz. F. hó 10 én IIagyagon egy ház 
égett el, valaki felgyqjtotta.

Piaca árak B.-Gyarmaton.
1878. évi októberhó 7-én

Egy altsraássa: 
Tisztabuza 7 frt 40 kr. — 7 frt — kr. 
Rozs . . 5 frt 40 kr. — 5 frt 30 kr.
Árpa . . 5 frt 60 kr. — 5 írt 40 kr.
Zab . . 4 frt 80 kr. - 4 frt 50 kr.
Kukoricza 4 frt 30 kr. — 4 frt 20 kr.

Jrgy<«tte: Slkskas Jáses.

Felelte xx^rkexxte
Morvrt-tli
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gy teljesen jókarban levő

Schweighofer-féle zongora szabadkézből, jutányosán eladó;
a venni szándékozók jelentkezzenek e lap kiadóhivatalánál.

Árverési hirdetmény.
A divényi seniorális kékkői uradalmat közösen illető fclsőcazter- 

gályi korcsma s az abban gyakorolható italmérósi jog 1879. év január 
1-től 1881. óv deczeniber "végéig terjedő 3 évi időtartamra 1878. évi 
október hó 21-ik napján d. & 10 órakor B.-Gyarmaton a Zichy fogadó 
1-ső számú szobájában tartandó nyilvános árverésen a legtöbbet Ígérőnek 
haszonbérbe fog adatni.

Egy évi bérösszeg kikiáltási ára 280 frt o. 6., bánatpénz ennek 
10 száztólija.

A haszonbérleti egyéb feltételek az árverés napján megtekinthetők.
B.-Gyarmat, 1878. október 4-ón.

Az uradalmi kormányzóság.

A divényi scuiorális uradalom által bárom negyed részben ét Hibalovics József 
ur által egy negyed részben közösen birt terényi korcsmáltatási jog ét közös korcsma 
épület, a nevezett birtokosoknak alulirott szolgabiró előtt tartott tárgyalás alapjáni 
közös megállapodásuk folytán 1878. évi októberbó 18 án d. e. 10 órakor Terény 
községében az alábbi feltételek mellett nyilvános árverésen haszonbérbe fog adattatok 
miro az árverezni kívánók ezennel megbivatnak.

Árverési feltételek:
1-ször. Egy évi bérösszeg kikiáltási ára 1016 frt, bánatpénz ennek egy negyed része, 

a legtöbbet ígérő tartozik ezen letett bánatpénzt ax árverés befejeztével az 
egy évi bérösszeg egy negyed részére kiegészíteni, mely összeg a bérleti idő 
tartama alatt az uradalom pénztárába fog elbolyeztetni, s az csupán az utolsó 
bérleti év haszonbérébe fog betudatni.

2*szor. Bérleti időtartam 1879 január I tői 1881-ik év végéig.
3-szor. Az épületek tűzkár elleni biztosításáért fizetett dijat tartozik bérlő az uradalom­

nak visszafizetni.
4 szer. A bérbevett épületeket tartozik bérlő évenként tisztiftatni és az előforduló 

javításukat azon megtenni.
5-ször. A bérfizetés évnegyedenként történik.
6 szór. Alhaszonbérbe adni tilos.
7-szer. A szerződés és nyugták bélyegei bérlő torhetll tekintetnek.

Kelt Szitákon, 1878. szept. 12 én.
Oláh József,

*1 árvéréé eeakOxléaér* felhívott jártai aaolgabiró.

Hirdetmény.
Két igen jő munkaképes,

8 ló erejű
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orvos- és sebésztudor, sziilósz éa szemész gyógyít gyökeresen) fényes és tartós siker biztosítása, 
mellett mindennemű

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B-.Gyarmaton 1878.

Alólirott a nagyérdemű közönség különös figyel­
mébe ajánlja 

a legjobb minőségű

varrógép-raktárai
gyári árak mellett. Továbbá van szerencséje a n. é. közönség­
nek tudomására hozni, hogy üzletét a mostani idénynek mcgfelclőlcg a 

.. legifjabb divat ú. kelmékkel, u. m. téli kendőkkel, 
barcliettokkal, vatmulokkal, ugyszinte vászonnemüek: 
rumlvttrgi vászon, sifon; selyem szalagok minden 
színben; pottendorfi kötő pamut, s mindennemű rövidáru czikkek- 
kel elláttam, melyek gyári áron adatnak el. A t. közönség figyelmébe 
ajánlja magát 

9—6 B.-Gyarmaton, Gazdik Lajos ur vaskoreskedése mellett.

&

(Bobey és Garett loiioni özeitől) 
elevátorral együtt, 

valamint 

egyéb gazdasági eszközök 
a gyári ár feleéri eladó. 
A cséplőgépek kívánatra 
gőzzel megpróbál tatnak. Bő-

Weisz Jónás 
mint Wilheim Ferenci 
tcljhatalmazottja, B.-Gyar­
maton, a Szécsényi-utcXában.

1) az öafertözésnek minden következményeit, úgymint: magömléseket, az ingerlékeny gyenge*
séget, az ondófolyást, különösen a TEHETETLENSÉGET (elgyengült férfierőt);

2) isúgycsöfoiyásoimt (még oly idülteket is), a nemiörésiek bujatóros fekélyeit és ráMIl buJaiórt minden alakjaiban és eMtásaM
, 3) li úgy csöszíík illéseket, x

4) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az Úgynevezett feliérfolyást és az onnan eredő magtalnnságot,

6) a híi^yliólyag' beteg*iég,eit és vizelési neliézség’elcet.
Rendel naponklntf délelőtt 10 órától I-Iq, délután 3 órától 5-1g és este 7 órától 84fl.

Lakik; BUDAPESTEK, Belváros, Kigyó-utcza 2. sz. a. Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Rottenbillerféle ház) L emelet, bemenet a lépcsőn.
Díjjal ellátott levelekre aionnnl válási adatik éa a gyógyszerek megküldetnek.


